A multis sacerdotibus sanctum Amandum evocavit, Trajectensibus præfecit. Per triennium vicos et castra circumvit, verbum vitæ annuntiavit; tunc nichil se proficere cernens, sac erdotes insuper ⁴⁸⁰ et levitas insultare sibi considerans, pulverem pedem in eis excussit, et ad alia deinde loca demigravit (322) (*an 649*). De cætero brevitate studemus, quia aliorum scribendis gestis pontificum nos reservamus.

37. *Quod contemnentes verbum Dei ex ore ejus ultio divina percussit.*

(c. 19.) Canalaus (323) postea insulam super Scaldum fluvium invenit, ibi cum fratribus spiritualibus Christo militavit. Contemptores verbi Dei ingens per biennium plaga attrivit, ita ut eo loco nullus remanserit, qui virum Dei prædicantem contempsit. (c. 20.)

B Vacceiam deinde gentem quæ Wasconia dicitur adiit. Ea in montibus manebat, idola pro Deo colebat Mimilogus ⁴⁸¹ (334) quidam servum Christi derisit, evangelium annullabat, protinus a demonio arreptus, propriis se lacerans manibus miserabiliter expiravit.

38. *Insidiatores suos cecitate percussos ⁴⁸², itemque cecam mulierum illuminat.*

(c. 21.) Illic etiam parum proficiens civitatem quandam in revertendo intravit. Ibi ab episcopo civitatis honorifice susceptus, dum aqua in ejus funderetur ⁴⁸³ manibus, caute jubente episcopo conservata, cecoque cuidam porrecta, dum oculos ex ea fovit, protinus vidit.

C 39. ⁴⁸⁴ *Monachum inobedientem paralisi percussum liberat. Enumeratio virtutum ejus ⁴⁸⁵.*

(c. 22.) Franciam deinde rediit, locum ubi deinceps habitaret elegit, Hildericum regem adiit, municipium ubi monasterium construeret rogavit. (c. 23.) Igitur inpetravit, sed Mumolus Ozidinsis (325) urbis episcopus hoc graviter tulit, apparitores continuo misit, qui ei aptiorem locum simulate ostenderent et ad quendam montem deductum occulte interficerent. Hoc beatum virum Spiritu sancto revelante non latuit, tamen ardore martirii ire perrexit. Ad montem itaque pervenitur, apparitores cecitate feruntur, sed pœnitentes beato Amando orante iterum illuminantur. (c. 24.) In redeundo apud quandam cecam in pago Belvacensi spicium accepit; sciscitatus causam cecitatis, didicit, adorare eam arborem dicatam demoniis, mox ut illam incidi ab eadem fecit, protinus mulier recepto lumine vidit.

(c. 25) ⁴⁸⁶ Præposito monasterii cujusdam ut

VARIE LECTIONES.

⁴⁷⁸ quociens 1. ⁴⁷⁹ ullum 1. 2. 3. ⁴⁸⁰ et super 1. ⁴⁸¹ Mimilogus corr. Mimilogus 1 ⁴⁸² percussos 3. ⁴⁸³ funderentur 1. 2. ⁴⁸⁴ XXXVIII. 1. 2. ⁴⁸⁵ et dormitio additur in indice 1. ⁴⁸⁶ in 1. 2. hoc loco XXXVIII. scriptum est, in 3. quædam erasa videntur; desideratur in indice.

NOTÆ.

(320) Noviomensi.
(321) Rothomagensi.
(322) Cf. Martini I. papæ litteras ad S. Amandum datæ a. 649 Mansi X. 1183.
(323) Chavelans, Chanalaus, Chalelaus, Calolo in itis S. Amandi vocata, insula est Scaldis fluvii Cal-

loo, duas leucas ab Antwerpia distans. Act. SS. Febr. t. I. 820.

(324) Jocularis in quibusdam Vitæ S. Amandi codicibus vocatur. Act. SS. l. 1.

(325) I. e. Uceticensis in Gallia Narbonensi

plaustra vino fratrum subvehendo pararet mandavit; ille ad excusandas excusationes in peccatis quasi plaustra habere non posset neglexit, et ad horam inobediens extitit. Ut tamen ire cœpit, mox in paralisi resolutus, quibus valuit verbis quia inobœdientiæ causa hæc pateretur manifestavit. (c 26, 22, 27) Navi inpositus ad virum Dei ⁴⁸⁷ Elnonem deducitur, vinum et panem ab eo accipiens, in integrum sanitati restituitur, et de perversis moribus in reliquum emendatur. Alia multa miranda peregit cœnobia innumera ædificavit, opibusque ⁴⁸⁸ ditavit Deo servientibus cumulavit, ad ultimum Elnonem monasterium (326) inhabitavit, ubi et sanctam dormitionem accepit (circa an. 684).]

40. *Proemium in vitam beati Remacli.*

Omnipotens Dominus, qui dives est in misericordia, cujus natura bonitas, voluntas effluencia ⁴⁸⁹, opus misericordia, sustinuit vasa iræ, apta in interitum, in multa patientia (Rom. ix, 22), tandem salvandis omnibus venit, quia a reatu primæ prævaricationis liberum nullum invenit. Divitias bonitatis et longanimitatis suæ omnibus prærogavit, voluntati omnipotentiam et ⁴⁹⁰ ingratis et respectu gratiæ suæ indignis efficacissime exercuit, quia opus misericordiæ salvatrici ut esset recuperabile misericorditer ante providit. Forti ⁴⁹¹ arma abstulit, in quibus confidebat, vasa distribuit quæ possidebat, ut sicut prius fuerant peccatis interpellantibus ⁴⁹² iræ, ita deinceps per gratiam divinam fierent vasa misericordiæ. Quia ut non est credendum aliquem ad salutem venire nisi Deo invitante, sic nec invitum quidem salutem suam operari nisi Deo auxiliante, nullum voluntate Dei perire, sed permissio arbitrii pro ⁴⁹⁴ sua electione, ne ingenuitas potestatis attributa semel homini ad servilem cogatur necessitatem referri ⁴⁹¹ Initium ergo salutis nostræ Deo miserante habemus. Ut ⁴⁹⁴ itaque adquiescamus salutiferæ inspirationi, nostræ est potestatis, ut adipiscamur quod moniti adquiescendo cupimus, divini est muneris; ut labamur, nostræ est potestatis, et ignaviæ, ut non labamur, indepto salutis munere nostræ quidem est quedam modo sollicitudinis, omnimodo vero adjutorii cœlestis. Et ei spei fortissimæ innitentes ⁴⁹⁴ beatos esse, re ipsa comperimus, qui dum Christum in carne tantam prælibantem salutem non viderint, credere fideliter audita non dubitaverint. Multos namque ipsorum quæ ipse fecit fecisse, et majora (Joan. xiv, 12) juxta promissum ipsius operatos esse, non solum fatentur proximi, sed etiam ultra Sauromatas prædicant positi, et glaciale frequentantes oc-

ceanum et fortunatarum incolæ insularum. Et ideo tanto delectet nos succumbere bono, tanto voluptas sit subesse Domino, qui non modo fautor et adjutor est incrementum proficentium, verum remediabiliter providet ruentium casibus obviandum, dum et angelica nobis præstat suffragia non desse, et patrocinia confert sanctorum, quos pro reatibus intercessores non dubitemus efflagitare. Quos cum passim et diversis donatos provinciis in commune conveniat honorare; singulis tamen quibusque locis misericorditer provisos attribuit, quos specialiter amplectendos et propensius exorandos voluit. E quibus nobis beatum Remaclum destinavit, cujus quia suffragiis plurimum innitimur, ejus vita et gesta, ut captus est facultatis, narrare ordimur.

B 41. *De regno Francorum et Aquitania unde sanctus Remaclus oriundus fuit*

Francorum regnum a sui principio semper infatigabile, tunc præ cæteris sibi collimitaneis ⁴⁹⁵ visum est florere, [cum jugo dominicæ fidei colla passum inclinare, et quod prius adorat incendere, quod incenderat voluit deinceps adorare (Hincm. Vit. S. Remigii, c. 64. Cf. Gesta Franc c. 40.) Maximum autem accepit incrementum et firmum sub eo sancta Dei æcclesia statum, cum Clotharius ⁴⁹⁶ rex justa successione hanc ⁴⁹⁷ quartus monarchiam singulariter trium regebat regnorum, et eum quadragesimum agebat annum (an. 613), quem Eraclius augustus sanctæ crucis relator quartum decimum. Hic sceptro ⁴⁹⁸ suo nullius circumpositi sceptrum ⁴⁹⁹ passus est occurrere; sed quicquid pene Gallia et Germania regum et gentium continuit, suis studuit habentibus coercere. Hic filium suum inclitum Dagobertum Austrasiis præfecerat, ejusque dominio Germaniæ regna conjunxerat (an 622). Quorum felicissimo tempore in tantum exuberavit christianitatis titulus ubique, ut pene rara aut nulla citra finitimos inveniatur hodieque æcclesia, quæ non alicujus ejus temporis sancti nobis prætendat ⁴⁹⁹ patrocinia. Sed ut sileamus interim de innumeris, tunc sancti viri Eligius et Audoenus (327) palatinis inceptabant insudare curis, beatus Arnulfus cum Romarico regalibus jam tunc intererant consiliis Sanctus autem Anandus et beatus Remaclus et sanctus Goar Aquitaniam nativitatibus suæ illustrabant auspiciis. Est autem Aquitania, quam quidam partem fere tertiã autumant Galliarum, ab obliquis aquis Ligeris fluminis nuncupata, qui ex plurima parte eam limitat, peneque in orbem circumdat. Hæc a circio habet oceanum, qui Aquitanicus

VARIE LECTIONES.

⁴⁸⁷ deest 1. ⁴⁸⁸ que deest 2 3. ⁴⁸⁹ effluencia 2. ⁴⁹⁰ deest 3. ⁴⁹¹ Forti — referri desunt Ch. ⁴⁹² interpellantibus 3. ⁴⁹³ p. 1. 2. 3. ⁴⁹⁴ Ut — innitentes desunt Ch. ⁴⁹⁵ collimitanus 1. collimitans 2. 3. ⁴⁹⁶ clo e corr. 2 lotharius 1. 3. ⁴⁹⁷ tunc 2. 3. ⁴⁹⁸ ita vita Landoaldi c. 1. circumpositis ceptum 1. circumpositis sceptrum 2. 3. ⁴⁹⁹ ita vit. S. Landoaldi c. 1. portæntat 1.

NOTÆ.

(326) Situm inter Tornacum et Valencenas
CHAPEAV

(327) Cf. S. Audoeni Vita cœva c. 6, Act. SS. August. iv, 806.

sinus dicitur, ab occasu Hispanias, a septentrione et oriente Lugdunensem ⁵⁰⁰ provinciam, ab euro et meridie Narbonensem (328). Rivulis et fluminibus piscosa, glebis terræ pinguis, vinetis nectarea, nemoribus consita, fructibus opulenta, pascuis pecorum sufficientissima, auri et argenti et cæterorum copiis metallorum refertissima, navium et vectigalium comeatibus questuosa, sed voluptatum omnium præ ceteris provinciis luxuriæ fructuosa, et viris præ reliquis efferatos mores habentibus bellicosa pariter et inquieta. Hæc, municipiis et cæterarum municionum castris exceptis, habet civitates opinatissimas pergrandes pariterque populosas 14. Ex quibus duæ sunt metropoleos urbes, una scilicet Burdegalensium titulisseper magnorum insignita virorum, altera est Bituricum habens hac tempestate sanctum Austrigisilum archiepiscopum et beatum Sulpicium archidiaconum in brevi post eum pontificali (329) honore donatum. In quorum parrochia beatus isdem diebus Remaclus felicissime sumpsit nativitatæ exordia, [pater ejus Albucius, mater est vocata Matrinia. Ambo secundum seculi dignitatem divitiis pollentes ⁵⁰¹, utpote generis nobilitate cluentes, velut traditio magnarum possessionum ejus tam Tungrensi æcclesiæ quam nostro monasterio ⁵⁰² (*Vita S. Remacli*, c. 1)] facta, vel ab ipso vel a proheredibus ejus, vel etiam a regia sublimitate, testatur. Multa etenim scripta ex eisdem rebus per multa annorum curricula a nobis possessis, in utrarumque æcclesiarum adhuc retinentur archivis.

42 Quod idem a beato Sulpicio dehinc sub *Elegio educatus palatii primoribus innotuerit.*

Sed ut, unde ⁵⁰³ paulo momento evagati sumus, articulum reflectamus ⁵⁰⁴, [educatus est sublimiter bonæ indolis puer Remaclus (*Vita Rem.* 1) prout plurima facultatum copia ejus suppetebat parentibus,] sub beato Sulpicio (330), in cujus veneratione constat ab eodem sancto viro plurimas in nostra dyocesi postea dicatas æcclesias. Deinde eum adultum et tocius bonitatis, ut tali competeat ætati, jam [fructum ferentem tradunt beato Eligio, viro omnibus ejus temporis hominibus meritorum gratia præferendo. Qui eum Solempniaco ⁵⁰⁵ (331) monasterio, quod ipse pio opere in sua construebat hereditate,] locavit, et sacris monasticæ disciplinæ institutionibus ad unguem ⁵⁰⁶ instruxit. [In tantum ^D autem bonus adolescens adhesit monitissanti viri, ut non modo haut segnis fieret verbi executor ⁵⁰⁷

A divini, verum gratia ita ⁵⁰⁸ exuberaret superna, ut omnibus sub eadem militantibus disciplina religiosæ conversationis fieret exemplum et norma. In vigiliis namque continuis pernoctabat, orationes vero per noctem ⁵⁰⁹ continuabat, in abstinentia præcipuus, in universa morum probitate ⁵¹⁰ præclarus.] Hæc sanctur Eligius, cui commissus fuerat, cernens, simulque ad ejus profectum animi alacritate commigrans, [curam sibi gregis commissi illi committere non abnuit, onus et vices repartiri non dubitavit, seque servitio palatii sicut compellebatur reindulsit. (c. 2.) Post ⁵¹¹ hæc labentibus annorum curculis vulgante fama in circumpositis Galliæ totius provinciis, auditum est undique de vita et actibus sancti viri. Et aures procerum, qui tunc palatinis ^B invigilabant curis, penetravit ⁵¹² gestorum eorum opinio, quod scilicet talis ac tantus pullulans palmes vitis summæ responderet plantario. Non potuit ordinante Altissimo lucerna divinæ accensa gratiæ spiculo sub propriæ considerationis contegi modio, sed ut supplementum fieret desiduis in fide proposito lichnus superponitur candelabro ⁵¹³. Igitur promulgatum est in aula regali tantum virum non debere abesse præsentis regis, ut illius prudentia disponderentur regni negocia, cujus tanta jam tunc audirentur meritorum insignia. Evocatus itaque honorifice ut decebat ad palatii producitur limina, magnum eo ⁵¹⁴ modo omnibus solamen futurus, uti subinde perdocuit rerum eventus.] Per idem ferme tempus beatus Johannes Tungrensi vel Trajectensium feliciter regens pontificatum, hominem exivit ⁵¹⁵. Inclitus ⁵¹⁶ rex Dagobertus, qui patri defuncto auspicialiter successerat et monarchiam imperii solus ollerter administrabat, beatum Aman- dum; qui ad prædicandum, ut tunc moris erat (332), factus fuerat episcopus, arcersierat. [Et quia dudum arguens eum pro capitalibus (*Vita S. Amandi*, c. 16) injuriatus fuerat et expulsus, deinde per regenerationem ⁵¹⁷ (333) filii sui Sigeberti aliquantis per reconciliatus, temptavit, sicut et fecit, eum sibi arcus devincere, et in Trajectensium cathedra sublimavit. (c. 18) Qui per triennium vicos et castra circumvit, verbum vitæ disseminavit, nichil se proficere cernens, sacerdotes insuper et levitas sibi insultare dolens, pulverem pedum juxta Domini præceptum in testimonium supra illos excussit, eosque tali elogio in posterum denotavit, et ad alia deinde loca prædicando ut antea fecerat demigravit.]

VARIE LECTIONES.

⁵⁰⁰ lugduniensem 1. 2. ⁵⁰¹ reliqua desunt Ch. ⁵⁰² ad nos vit. R. ⁵⁰³ inde 2. 3. ⁵⁰⁴ flectamus 3. ⁵⁰⁵ sollempniaco 1. cum sollempniaco 3. ⁵⁰⁶ apprime C. ad primum D. 1. ⁵⁰⁷ exesutor corr. executor 1. ⁵⁰⁸ deest 3. ⁵⁰⁹ pernox 2. 3. Ch vit. Rem. ⁵¹⁰ honestate 3. ⁵¹¹ Post — candelabro desunt Ch. ⁵¹² deest. 1. ⁵¹³ eo 1. ⁵¹⁴ exiuit corr. exiuit 2. ⁵¹⁵ reliqua pæne omnia desunt Ch. ⁵¹⁶ ita restituendum ex vita S. Amandi; peregrinationem 1. 2. 3. corr. per generationem 2.

NOTÆ.

(328) Hæc in Æthici comographia, dein apud Orosium I, 2, leguntur. Unde sequentia hauserit auctor me ignorare libere confiteor; ipsi Herigero tribuendum esse vix ac ne vix quidem mihi persuadere possum

(329) Bituricensi.

(330) Silentio hoc prætermittitur in S. Sulpicii Vita cœva Act. SS. Jan. III. 167.

(331) Solignac in Aquitania et diocesi Lemovicensi. Cf. Vita Eligii I, 16; Sur. VI, 636.

(332) Cfr. cæp. 34.

(333) Scil. baptismatis.

43 *Quod beato Anmulo in cathedra Trajectensi successerit, et qualiter ibi vixerit.*

Incompertum est deinde, quanta temporis intercapedine plebs ⁵¹⁷ Trajectensium fuerit sine pastore, donec Sigebertum pater regem Austrasiis præfecit, et in Mediomatricum urbe sedem habere constituit (*an.* 632). Cui plebs ⁵¹⁷ Trajectensium cum electione communi sacerdotum, cum frequentia et audientia magnatum ⁵¹⁸, cum vociferatione etiam acclamatione omnium ordinum, obtulit tale precum suarum votam, neminem sibi debere nisi beatum præesse Remaculum, hunc Deo et hominibus acceptum et nulli ejus ætatis ⁵¹⁹ sanctitate secundum ⁵²⁰, hunc ⁵²¹ angelicis spiritibus gratum, hunc terram incolentibus reverendum, ejus se multimoda expertos commoda beneficiorum, interventionum illius tam apud regem quam apud proceres sepe sensisse suffragium, prudentiæ illius advertisse sollertiam, cum regalibus crebro consiliis impenderet operam; non deesse ei scientiam scripturarum unde proferat nova et vetera, subesse ei omnem ⁵²² catalogum cum dotis summa ab apostolo in episcopum deflorata ⁵²¹ (*I Tim.* III, 2). Talibus votis rex favorabiliter assentiens, tantis studiis officiose concordans, decrevit eorum quia æquum expostularent annuere petitioni, simulque super hoc inire colloquia beati viri. Sed quis memoratu possit sufficere, quanta illum benignissimus rex ad assentiendum demulsit verborum dulcedine? Quis denique valeat enarrare, quantum vir beatus reluctari et reniti visus est pro posse? Et rex sacerdotum et obtinatum fretus consilio, a proposita non destitit ⁵²³ intentione. Sanctus vero sacerdos metuens sanctioni contraire divinæ, licet nolens septimus et vicesimus Tungrensi vel Trajencensi substituitur ⁵²⁴ ecclesiæ (*an.* 650) [ut verbi semina deinceps in plures diffunderet, quæ in se hactenus diu latentia occulisset (*Vita S. Remacii*, c. 3)] Porro cujus meriti religionisque quam integre in eodem extiterit regimine, nostræ facultatis non est evolvere, cum ⁵²⁵ mox in ipso initio ejus ordinationis tantam ei gratiam Dominus contulit prædicationis, ut omnes aurem quam citissime accomodarent ⁵²⁶ obæditionis ⁵²⁵, nullus esset qui non eum ex affectu diligeret, unusquisque ejus inherere doctrinæ pro se sedulo ageret. Nichil enim arrogantia ⁵²⁷ de ejus moribus usurpabat, totum hunc humilitas tota possederat. Superbi hunc reverebantur ⁵²⁸ ut sibi superiorem, humiles amplectebantur ut fratrem. In commune

A bonus, omnibus certe benivolus, in terra positus cælestem se habitu ostendebat et moribus angelicus in aspectu, mundus in incessu, nitidus, sanctus in actu, integerrimus corpore, sollertissimus mente, circumspectus in opere, optimus ingenio, magnus in consilio, catholicus fide, patientissimus spe, diffusus extitit charitate, et cujusque meriti erat, operibus declarabat, quippe piissimus et omni suavitate facilimus. Inter divites et pauperes semper medius, ut pauperes illum quasi pauperem, divites computarent ut divitem. Non enim ⁵²⁹ personas potentum, sed pensiducebat elegantiam morum; tantum quemque honorans propensius, quantum agnovisset vivere sanctius. Quod astruebat ore, numquam destruens actione, præmonstrans opere quid esset dicendum voce. Et quod ei gratia divina concessit, in posteros derivavit; non solum enim per se ipsum nobis hodieque proficiunt gesta, sed discipulorum illius et qui ab eo edocti ⁵³⁰ fideliter sunt exemplo et imitationi nobis opera ⁵²⁹. Cœnobiorum extitit plurimorum fundator et rector, ubi ejus exemplo usque in præsentem diem Christo famulantium accrescunt agmina. Discipulorum multorum fuit pater et institutor, quorum ⁵³¹ et Christo lucratus est animas, et quorum ab eis et ab eorum successoribus adhuc lucrantur animæ; ipsius cottidie usuratus generatur talenti ⁵³² recompensatione, ejusque ascribitur meritis, quod eorum cumulantur augmentis ⁵³¹. Ex quorum numero beatus extitit Theodardus, ab eo procul dubio disciplinis æcclesiasticis informatus, utpote ab ipso sibi successor designatus ⁵³³, et ad ultimum martiri coronam indeptus.

44. ⁵³⁴ *Quot sancti viri sub eo coaluerint.*

Sanctus etiam Lambertus unus ex discipulis ejus extitit, qui et ipse martirem probatum suo tempore exhibuit. Sic quoque beatus Badelinus ⁵³⁵, qui et ipse Aquitania ortus et convena dicitur fuisse peregrinationis ⁵³⁶ illius, dum aliquando digna ubi secesserat Deo opera generet, vidit in visione eundem patrem sibi apparuisse, vultu venustum, crine reverendum, statura relique præstantissimum, quique illi locum (334) futuræ conversationis ⁵³⁷ et perpetuæ requietionis ostendit, et fontem usibus habilem hominum demonstravit. Quod cunctis adhuc liquido demonstratur, dum et ⁵³⁸ in eodem loco corpore tenus ⁵³⁹ requiescit, et spiritu præsens innumera credentibus ibidem cottidie beneficia præstare non desistit. In ⁵⁴⁰ sancti quoque viri Trudonis opere et electionis sorte perpendendum est, qua intentione

VARIÆ LECTIONES.

⁵¹⁷ plebs 1. ⁵¹⁸ ita vit. *S. Rem.* magistrorum vit. *Had.* magnarum 1. 2. 3. ⁵¹⁹ æt. acceptum s. 1. *sed expuncta est vox acceptum.* ⁵²⁰ deest 1. ⁵²¹ hunc — deflorata *desunt Ch.* ⁵²² omne *corr.* omnem 2. ⁵²³ destituit 1. 3. *corr.* destitit 2. et *vita S. Remacii.* ⁵²⁴ substituitur 1. substituitur *corr.* substituitur 2. ⁵²⁵ cum — obæditionis *desunt Ch.* ⁵²⁶ ita vit. *Remacii*; desideratur 1. 2. 3. ⁵²⁷ ita vit. *Rem.* arrogantiam 1. 2. 3. ⁵²⁸ reverebantur. 1. ⁵²⁹ Non — opera *desunt Ch.* ⁵³⁰ educati vit. *Rem.* ⁵³¹ quorum — augmentis *desunt Ch.* ⁵³² ita vit. *Rem.* tali 1. 2. 3. ⁵³³ deest 2. 3. ⁵³⁴ LIII. 1. 2. ⁵³⁵ Hadelinus 3. ⁵³⁶ fuisse *repetitur in* 1. ⁵³⁷ conversationis 1. ⁵³⁸ deest 3. ⁵³⁹ corporenis 3. ⁵⁴⁰ In — hortabatur *desunt Ch.*

NOTÆ.

(334) Nunc Celle dictum non procul a Dionanto. CHAPAUV.

sanctus sacerdos circa causas et custodiam domini regis invigilaverit, [et quod spiritu prophético plenus futurorum interdum præscius fuerit (*Vita S. Remacli*, c. 4.) et divinitatis amore flagrans cupiditatum omnium incentivo refrixerit.

44. ⁵⁴¹ Sancto Trudoni adhuc puero quid eum oporteat facere prædicit.

Pastorali sollertia parochiam beatus Remaclus circuebat⁵⁴² ex more, quos poterat a luporum voracitate eripiebat, et summo pastori lucrari satagebat, bonis ut in melius proficerent adminiculabatur, desidiis et torpentibus ut resipiscerent hortabatur⁵⁴³. [Inter ea sanctus Trudo puerili adhuc ætate floridus primo emittebat boni saporis fructus. (*Vita S. Remacli*, c. 4. DONATI, *Vita S. Trudonis*, c. 1.)] Hic cum superbi admodum sanguinis generositate polleret, magis tamen in divisione amoris et virtutum studiis anhelabat, [et ideo sancti Spiritus tactus est ardore, ut voto se aliquando obligarit, ut si quandoque Christo auspice sacrosapienter addiceret, æcclesiam in suæ proprietatis fundo (335) ædificare deberet, seque ibidem perhenniter famulaturum] cooperatores et⁵⁴⁴ Domino conservituros⁵⁴⁵ quo possit aggregaturum. [(*Vita S. Remacli*, c. 5.) Tali estus ans desiderio, visione nocturna corripitur, et angelica consolatione in hæc verba perdoceatur: *Vota*⁵⁴⁶ quibus te, frater, obligasti a puericia cuncta tuenti scias accepta, preces quas Omnipotenti humiliter obtulisti, qui præveniendo aspiravit, adjuvans coadimplevit, quique prælibavit affectum subpeditabit potenter effectum. Ipse sapientia sua implebit⁵⁴⁷ cor tuum et erudiet te mandatis suis, et monita sua exarabit in antro pectoris tui. Ad æcclesiasticæ quoque dignitatis gradus promoveberis⁵⁴⁸, multos Christo et æcclesiæ filios tuo exemplo generabis, et ut ex his cercior reddaris, surgens beatum Remaclum debes adire, qui nunc hæc procul abest huic viciniae, illi⁵⁴⁹ revelavit Dominus quæ agere habes⁵⁵⁰ omnia, ipse diriget gressus tuos in quæ desiderat anima tua⁵⁵¹. (c. 6.) Surgit vir Dei propero, de visione angelica non dubitat, quo⁵⁵² iussus fuerat tendere gressum accelerat. Sanctus Remaclus curæ pascendarum interim ovium insudabat. Beatus Trudo adveniens comminus appropinquabat⁵⁵³, cum ecce, ut Spiritus sanctus ejus dudum auriculæ revelaverat, ait domesticis suis: *Surgite*⁵⁵⁴ *velocius, viro Dei qui ad visitandum nos venit obviam conamini quantocius, cum reverentia illum excipite, cum honore ad me introducite; ecce est in comminus, occurrите ei celerius. Illi mandata perficiant, ad episcopum ubi domi eum suis manebat*⁵⁵⁴,

A *introducunt*⁵⁵⁵. Intuitus pater eum pius stræxit, et præ gaudio flens ejus in oscula ruit, illum suis se vestigiis advolvere conantem sustinuit, et a terre protinus elevavit, hæcque de intima pectoris Deo gratas libavit: *Sit tibi, Jesu bone*⁵⁵⁶, *per Spiritum sanctum cum æterno Patre visitator animarum, gloria, laus et jubilatio; qui voluisti nos in hac die consolari per ejus in quo habitas adventum famuli tui* (c. 7.) *Et tu, fili mi, si benedictus a Deo altissimo, qui te dignatus est ad nos dirigere, et desiderium animi tui occulta inspiratione nobis significare. Scito ergo prænoscoens*⁵⁵⁷, *fili mi, quia ab hac hora filius mihi vinculo charitatis eris, et ego perhenniter jura tibi patris supplebo spiritualis. Mihi enim servo tuo dignatus est Dominus revelare quicquid super dispositione animi tui te oporteat agere, et a me perdoceberis qualiter compos voti tui existeres possis. In puericia tua Spiritu sancto insinuante vovisse*⁵⁵⁸ *te didici, quia si Christo adminiculante sacras unquam litteras addiceres, æcclesiam in tua hereditate edificares, ibique ipsi vita superstite militares. Hæc omnia hoc ordine noveris te adimpleturum, sancto Stephano protomartiri possessiones tuas quas*⁵⁵⁹ *apud urbem Mettensem habes tradere, et ab inhabitantibus divinas pleniter scripturas addiscere. Postea voti compos ad me remeabis, et æcclesiam quo volueris sicut pollicitus es edificabis.]*

Dans (336) itaque litterarum suarum indiculum, benedictione sua munitum ad Metensis urbis misit episcopum, ab eo secundum quod sibi sanctus indicaverat⁵⁶⁰ Spiritus⁵⁶¹ instruendum. Mediomatricum urbi sanctus tunc præerat Chlodulfus⁵⁶² (337), beati⁵⁶³ Arnulfi sicut carnaliter filius, ita et virtutum meritis et pontificatus infulis heres et successor dignissimus. Hic benignissime et humanitus beatum suscepit Trudonem, non modo ejus qui suscipiebatur gratulatus electione, verum mittentis eum, sancti⁵⁶⁴ scilicet Remacli, reverentissima commendatione. Causas ejus adventus addidit, inbuendam sacris litteris et divina lege mandavit⁵⁶⁵, traditionem possessionum ejus vice sancti Stephani suscepit, et per plura annorum curricula illic morentem benigne habuit, pro quibus venerat instructum et ad presbiterii usque culmen promotum sancto patri et coepiscopo Remaclo remisit. [(DONAT. *Vit. S. Trud.*, c. 9, 13.) Qui percunctatus quæ erga eum Dominus egerit, et an prosperum⁵⁶⁶ ejus iter et reversio fuerit et approbans ut lege divina eruditus sit, immensas Deo gratias retulit. *Laus*⁵⁶⁷, *inquit, tibi sit, Domine pater cæli ac*⁵⁶⁸ *terræ, quod adimplere dignatus*

VARIE LECTIONES.

⁵⁴¹ numerus deest 1. 2. ⁵⁴² circuebat 1. 2. corr. circuibat 2. circuibat 3. ⁵⁴³ vide var. lect. ⁵⁴⁴ pagine præcedentis. ⁵⁴⁵ deest 3. ⁵⁴⁶ conservaturos 1. ⁵⁴⁷ Vota—anima tua desunt Ch. ⁵⁴⁸ implevit 1. ⁵⁴⁹ promoveris 1. 2. 3. ⁵⁵⁰ illic corr. illi 1. ⁵⁵¹ debes 3. ⁵⁵² quos 1. ⁵⁵³ propinquabat 2. 3. ⁵⁵⁴ Surgite—introducunt desunt Ch. ⁵⁵⁵ manebant 1. 2. corr. manebat 2. ⁵⁵⁶ bene—prænoscoens desunt Ch. ⁵⁵⁷ novisse 1. 2. 3. ⁵⁵⁸ addendum videtur, deest 1. 2. 3. ⁵⁵⁹ indicaverit 2. 3. ⁵⁶⁰ deest 3. ⁵⁶¹ Chlodulfus 1. ⁵⁶² beati—mandavit desunt Ch. ⁵⁶³ deest 1. ⁵⁶⁴ prosperatum 2. 3. ⁵⁶⁵ Laus—revocasti desunt Ch. ⁵⁶⁶ et 3.

NOTÆ.

(335) Sarchinii in territorio Hasbaniensi.
(336) Cfr. Douati Vit. S. Trudonis c. 6. 9.

(337) Cfr. Vita S. Chlodulfi.

es verbum, quod mihi exiguo super famulo tuo revelasti; et quia eum præceptis tuis decenter ordinatum ⁵⁶⁶ mihi incolorem revocasti ⁵⁶⁴. Et concessit illi in diocesi sua verbum annuntiare divinum, missas in quas vellet æcclesias celebrare, ut in pueritia sponderat, in sua potestate oratorium construere.] (cf. c. 15.) Et aliquandiu illic commorans sanctissima conversatione, tandem episcopali ac paterna accepta benedictione, natale solum revisit. Quod mente diu acceperat effecit; oratorium in prædio suo fundavit, Deo servientibus cumulavit, ad ultimum a beato Remaclo consecrationem expostulavit, quam et impetravit. Post hujus vitæ multimodos laborum excursus ibidem est tumultatus, et per plura beneficiorum et miraculorum commoda apta monachico ordini in hodiernum usque præbet habitacula.

35. *Quam alienus fuerit a cupiditate.*

Libet ad hæc non paucis intendere, omnium, ut prædiximus, in beato Remaclo cupiditatum ignes deferuisse, omnium nostræ ætatis sacerdotum merita excessisse, omnes nostri temporis episcopos sua comparatione dampnare. Quibus si forte eadem, ut huic viro sancto, daretur optio ⁵⁶⁷, aliud procul dubio facerent ne id facerent, scilicet ne, dum alteri æcclesiæ et non suæ offerenda a devotis testanda mandarent, ipsi potius ultroneis id facere dissiduaderent, immo sibi testari facerent, et ut pace eorum dicatur, aliis supplantarent. Quod quanto in nobis hoc amplius inculcandum ⁵⁶⁸, tanto meritum beati Remaclo talia proterentis magnificis laudibus effe-
 C ⁵⁶⁹rendum. Totum ⁵⁶⁹ ideo beati Trudonis textum inserendum putavimus, ut etiam prophetiæ donum et futurorum noticiam sancto sacerdoti Remaclo non deesse monstrarem. [Qui primo eidem Christi famulo a se discedenti; cum super ejus habitu domestici illius ⁵⁷⁰ insultarent, eo quod talem personam tam abjectis vestimentis indutum juxta se collegisset hæc Spiritu sancto revelante cognovit, et super ea re durissime increpavit, pœnitentes recepit, et de cætero emendandos ammonuit. Verum hæc alias. Quis denique sufficiat enarrare, quam sancte et religiose de reliquo beatus Remaclo conversatus sit, quantave illi sollicitudo erga sibi commissum gregem fuerit? Monebat omnes ut a lenociniis ⁵⁷¹ blandientis ⁵⁷² mundi observarent, a secularibus curis intentionum gressus retraherent,] fraternæ pacis tenerent concordiam, [mandatorum] Deis sine offensa currerent semitam, mundum et ejus concupiscentias non diligerent, sed velud florem fœni in bre-

A vi prætereuntes animo non repugnantecalarent, cœlestia mente et opere concupiscerent. [In hoc desidiis (338) opere majore cœpit animi intentione flagrare, quo liberius vacare] et quam suavis est Dominus, possit videre, causasque quod ⁵⁷³ id fieret facilius inventas sibi dari optabat attentius.

46 *Quod Sigebertus ex consilio ejus cœnobium primum super Sismara ⁵⁷⁴ dehinc in Arduenna construxit.*

Sigebertus ejus temporis rex gloriosus, loca sanctorum cultibus mancipanda, in quibus non erant partibus, maxima devotione fundabat, fundata autem aut a se aut a præcedentibus regibus benignissima largitate et opibus sustentabat, et ut debitus Deo cultus non deesset, tam hujus sancti patris quam cæterorum sacerdotum invigilantia providebat ⁵⁷⁵. [In loco qui vocatur Casecongildunus (339) super Sesmarum ⁵⁷⁶ (340) fluvium sito, cœnobium idem rex optimatum suorum consilio in honore apostolorum Petri et Pauli et Johannis ædificaverat, quia congrua servorum Dei habitationi domicilia portendebat. Munere largitatis suæ ditaverat, probatas Deo servientium personas aggregaverat. Quibus beatum Remaclo provisorem instituit, et ut inhabitantes juxta traditionem Patrum vivere assuefaceret demandavit (341).] Extat usque in præsens locus orationis ejus opere in rupe excisus, unde infirmantibus usque nunc proveniunt beneficia; ubi et ipse se aliquandiu victimam in ara summi Dei jejuniis et vigiliis maceratam litabat, et familiariter Deo conjunctus contemplationi se sanctæ suspenderat, et fluentia suæ doctrinæ in subjectorum cordibus diffundebat. Tandem ejus loci fastidians, licet incertum quibus de causis, tamen ut sese habet fama relationis, quia scilicet undique premeretur idem locus a circumhabitantium et potentiorum insectationibus, nec ⁵⁷⁷ haberet rex in vicino ⁵⁷⁸, unde ulla eidem loco fieri ⁵⁷⁹ posset dilatatio ⁵⁸⁰, induxit sanctus vir animum regem super hoc adeundum. *Vestram, inquit, celsitudinem, inclite princeps, stat sententia pertemplare, quia cum plura ubi sint vestra munificentia Dei et sanctorum cultibus dicata cœnobio, sola Arduenna ⁵⁸¹ in arduis montibus collocata, extra limitem seclusa raro immo nulla habere dinoscitur monasteria. Igitur jubeat vestra serenitas, illic aliqua extruere, adit in ædificando ⁵⁸², Deo favente, facultas, et nostræ sedis illud supplebit vicinitas. Nec illa exemplare et ⁵⁸³*

VARIE LECTIONES.

⁵⁶⁶ ornatum 3. *Donat. vit. Trud.* ⁵⁶⁷ opinio 3. ⁵⁶⁸ conculcandum C. D. 1. 1*. 2. ⁵⁶⁹ Totum—providebat *desunt Ch.* ⁵⁷⁰ ejus 3. ⁵⁷¹ lenociniis 1. ⁵⁷² ita vit. *Rem.* blandimentis 1. 2. 3. ⁵⁷³ quo 2. 3. ⁵⁷⁴ Sismara 1. ⁵⁷⁵ vide var. lect. ⁵⁷⁶ paginæ præcedentis. ⁵⁷⁷ Sesomiris tab. *Sigeb.* ⁵⁷⁸ reliqua *desunt Ch.* ⁵⁷⁹ ullu expunctum in 1. ⁵⁸⁰ fieret 1. fieri : 2. ⁵⁸¹ possit dilatio 3. ⁵⁸² arduentia 1. ⁵⁸³ ita vit. *Rem.* sanctificando 1. 2. 3.

NOTÆ.

(338) i. q. desidio.
 (339) Cougron inter Boullion et Chiny oppida.
 (340) Le Semoy.
 (341) Hæc ex ipso privilegio foundationis Sigeberti

berti regis desumpta sunt, quod omnibus chronologiæ signis carens inter a. 644 et 648 scriptum conjiciunt. Vide I. Veldii comment. de S. Remaclo, Act. SS. Febr. I, 234.

cessarius sufficere erit impossibile, cum circumcirca quæ adjacent; vestræ ditioni constet subesse. Tuum ⁵⁸³, inquit rex, pater beatissime, tuum est nobis in hoc consulere, nostrum autem erit tuo quantocius consulto aures nostræ ⁵⁸⁴ serenitatis ad assensum præbere, et mature facto opus esse. Tua, inquam, intersit, illud disponere et ei operi insistere, nostra intererit loco quæ his accommoda elegeris delegare cujusque solatii indigueris ⁵⁸⁵ sumptibus suppeditare. [Convocatis itaque rex fidelibus viris, scilicet sancto Cuniberto archiepiscopo (342), Atellano (343), Teodefrido (344), Gislochardo (345) æque episcopis, optimatibus quoque suis, Grimoaldo majore domus, Fulchoaldo, Bonone, et domesticis suis, Chlodulfo ⁵⁸⁶, Ansigisilo et Betselino (346) : *Ex voluntate, inquit, Dei et vestro et cæterorum nostrorum* ⁵⁸⁷ *fidelium consensu deliberamus, duo fieri monasteria infra forestem* ⁵⁸⁸ *nostram* ⁵⁸⁷, *in saltu Arduennæ sitam,*] in quibus aggregentur viri religiosi ordini monastico inservituri, qui pro nostra et successorum nostrorum incolomitate, et pro totius regni nostri stabilitate et quiete, et pro curis regni nostrorum observatione ⁵⁸⁹ omnipotentem Deum debeant profusius obsecrare. Cujus rei monitorem et incitorem habentes præ manibus beatum Remaclum, eundem præfecimus ei operi provisorem atque magistrum ⁵⁹⁰.

47. De Malmundarii constructione.

Accepta igitur sanctus sacerdos regio auctoritate et comitum necessariorum sublevatione, Arduennæ vastum paludibus et confragosis ⁵⁹¹ montibus saltum aggreditur, Fancias (347) transit, Warchinne (348) rivulum peraccedit ⁵⁹². Repperit ibi inditia, loca illa idololatriæ quodam mancipata, lapides Dianæ et portentuosos nominibus ⁵⁹³ effligatos, fontes hominum quidem usibus aptos, sed gentilium errore pollutos. ac per hoc demonum adhuc infestatione obnoxios. Facta itaque Christi nominis adjuratione et signi sanctæ crucis protensione, locum illum a demonum incursatione piavit, et statim aqua ab ipso suo meatu guttatim dilapsa disparuit. Videns ergo locum illum tum aquis piscosis, tum pascuis uberrimis habitandi commodis habilem, copiosam super fontes orationis auxit benedictionem, lapidi signum crucis insculpsit, plumbumque ⁵⁹⁴ superinfudit. Protinus refluxerunt aquæ largissimæ, quæ dictis fidei faciant ⁵⁹⁵ cernentibus hodie. Et quia eundem locum a malorum

A spirituum mundaverat infestatione, Malmundarium (349) quasi a malo mundatum placuit vocitare. Oratorium illic ædificavit, habitacula ad usus ⁵⁹⁶ servorum Dei construxit, et quæque ad cultum Dei pertinent auventavit.

48 De Stabulaus constructione.

Quia autem illud in Agrippinensi parrochia situm erat, studuit ⁵⁹⁶ et illud inceptare, quod tamen suæ dioceseos clauderetur limite. Procedens ⁵⁹⁷ inde quasi duobus milibus ⁵⁹⁸ ad occidentem, Calla rivulum, qui ⁵⁹⁷ parrochiarum conterminus est, transiit, et ad ⁵⁹⁹ Amblava (350) fluvium ⁶⁰⁰ in confinio montis cujusdam substitit. Illic etiam aliquantisper commoratus, multa studio conversationis idonea est operatus, sicut quilibet ab incolis audire valebit referentibus. Sed quia idem locus ⁶⁰¹ angustiis ⁶⁰² locorum erat constrictus, et ideo officinarum necessariorum minus sufficiens usibus, denuo reversus ad orientem processit, locum spatiosorem et operi futuro ⁶⁰³ aptiorem prospexit ⁶⁰⁴. Proposito labori instare cœpit attentius, et ut assolet in talibus divina cooperabatur virtus, prosperoque successu voluntatem est subsecutus effectus. Et quia ob confluentiam ferarum undique illuc, vel ad potum ⁶⁰⁵, vel ad pastum, velut ad stabulum concurrentium, inditum eidem loco Stabulaus antiquitus erat vocabulum, non dignum duxit illud immutare, sed stabulum fidelium animarum illuc velut ad pascua vitæ perhennis deinceps properaturarum semper dici et esse. Nam fratribus, quos ibidem sanctus vir ad præsens aggregaverat, non parvum sepe diversarum caterva ferarum illic perstrepens ⁶⁰⁶ incussit terrorem, ita ut ad beatum Remaclum ei operi insistentem cum horrore recurrerent, et quid muniminis, quidve defensionis caperent contra has diaboli insidias efflagitarent. Quos benigne consolatus, et in commune confortans : *Credite, inquit, in Domino filii fidei, ejus mandata amplectimini inviolabiliter. Mentem a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, servate innoxiam, animas vestras castificantes, servitatem Domino impendite puram. Sine intermissione orate, vespere et mane et meridie psallite, lectioni quam sepiissime vacate. Frontes vestras munite crucis signaculo, ejus virtutem recondite in imo cordium antro, et confestim insidiæ hostis invisibilis et molimina redigentur in nichilum; istarumque fe-*

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁸³ Tunc 3. ⁵⁸⁴ uestræ 1. 2. 3. ⁵⁸⁵ indignis 1. 2. 3. ⁵⁸⁶ choldulfo 1. 2. clodulfo 3. Flodulfo tab. Sigeb. Chlodulfo tab. Childerici. ⁵⁸⁷ veſtr. 1. 2. 3. noſtr. vit. Rem. ⁵⁸⁸ forenſem 3. ⁵⁸⁹ obſervantium 3. ⁵⁹⁰ miniſtrum 2. 3. ⁵⁹¹ confragositas 1. 2. 3. ⁵⁹² peracceſſit 3. ⁵⁹³ dæmonioſis portentis C. D. 1. 1'. 2. ⁵⁹⁴ cum foraminibus addit. vit. Rem. ⁵⁹⁵ adverſus 1. ⁵⁹⁶ ſtatuit 1. alio atramento corr. ſtuduit. ⁵⁹⁷ Procedens — proſpexit deſunt Ch. ⁵⁹⁸ militibus 1. ⁵⁹⁹ deest 3. ⁶⁰⁰ verba qui — fluvium inſerta ſunt eadem manu in 1. ⁶⁰¹ licet afflueret fontibus addit vit. Rem. ⁶⁰² corr. alio atramento 1. ⁶⁰³ vide ſupra not. var. ⁶⁰⁴ ⁶⁰⁵ portum 1. 3. corr. potum 2. ⁶⁰⁶ ſtrepitus vit. Rem.

NOTÆ.

(342) Coloniensi.
(343) Laudunensi.
(344) Tullensi.
(345) Viridunensi.
(346) Ordinem quo in Sigeberti regis tabula occurrunt nomina paucis omissis servavit auctor. Vide Act. SS. I. I.

(347) Les hautes Fagnes, die hohe Veen.
(348) Warchienne rivulus, qui in Warcham exundat. Vide descriptionem illius regionis, quam dedit Roderique pag. 93 in libro in præfatione laudato.
(349) Malmedy.
(350) Ambleve.

varum, per quas nos impugnandi sperat se invenisse A aditum, horror erit inoassum. Taliter ⁶⁰⁷ enim impugnabat ⁶⁰⁸ vastam Ægyptiorum, Thebaidæ et Nitriæ heremum incolentes, quorum nos donet Deus vel tenuiter fieri imitatores. Sunt illi mille nocendi artes, sunt innumeræ insidiarum fraudes. Sed non ignoramus versutiam ejus, qui etiam per muscas suos aliquando init congressus. At nos famuli Christi quo plus incursando premimur, eo magis assurgimus cum reluctamur. Expertus satanas ⁶⁰⁹ pertimescit principia recte vivere iniciantium, vigiliis, orationes, jejunia, mansuetudinem, patientiam, voluntariam paupertatem, vanæ gloriæ contemptum, humilitatem, misericordiam et præcipue purum erga Christum amorem; et ideo sicut leo in spelunca insidiatur ex oculo, ut nos ⁶¹⁰ deterreat a proposito ⁶⁰⁷. Hæc et his similia B eos exhortans ⁶¹¹, eorum animos in Dei obsequio promtiores effecit et contra cuncta temptamina animequiores reddidit. Post hæc præpositis operum dispositis, quæque essent ageuda delegavit, et Tungros vel Trajectum rediens, officio pastoralis invigilandum se reimplicavit. Non multum deinde tempus erat elapsum, et rex in foreste sua monasteria sua constructa audivit, immensas omnipotenti Domino gratias retulit. Et quia æcclesiæ nova materia ornatae episcopali indigebant benedictione, misit, beatum Remaclum accersivit, et tam eam quæ Coloniensi subiacebat parrochiæ, cum consensu venerabilis Caniberti ejusdem urbis metropolitæ, quam eam quæ nostræ adjacet diocesi, a beato Remaclo mandavit sollempniter consecrari, ut cujus expositione ⁶¹² C et maximo studio fuerant ædificatae, ejus etiam diligentia pontificali donarentur benedictione. Quod vir sanctus illico adimplevit, utpote qui regi et proceribus adeo erat carus, ut nichil præcipuum fieret absque consulto ipsius. Unde contigit ut, quia tanti honoris et dignitatis apud eos erat habitus, missarum peractis sollempniis, traderet utraque cænobia Grimoaldus major domus eidem beato viro sua deinceps sollertia gubernanda, et quæque monastico ordini necessaria ejus suggestionem et sollicitudine a regia sublimitate administranda.

49. Quod designato successore heremiticam vitam expecierit,

Igitur sanctus sacerdos, quod semper habuit in D voto, remotioris scilicet vitæ solitudinem, sic Deo annuente nactus est occasionem. [(Vita Rem, c. 12.) Tandem licet difficillime impetravit tamen a rege, ut alius sibi succederet, et sibi diu desideratam heremum adire liceret, ubi remotus ⁶¹³ a curis secularibus liberius inhiaret cælestibus.] Sancti Theo-

dardi vitam satis probabilem regi et oblatibus ostentavit, eumque vicem suam supplere et post se cathedræ suæ subrogandum ex nomine designavit (351) (an 681). [O quantus de ejus abcessu exortus est luctus! o quam mestos reliquit quibus semina contulerat vitæ, cum viderent se tali patre, tanto doctore orbatos remanere.] Omnis ætas utriusque sexus dolorem cordis lacrimis testari, atque eum prosequendo hæc validis clamoribus profiteri ⁶¹⁴. [Heu miseri quid acturi sumus, qui tantum pastorem amittimus? Unde recipiemus consolationem, cum ipse esset præcipuum nostrarum erumpnarum levamen? Quis medebitur ultra, cum ipse fuerit solus nostrorum dolorum medicina? Qui ⁶¹⁵ nobis jam denique restat locus salutis, qui tanti destituimur præsentia patris ⁶¹⁴?] Quorum ejulatu sanctus vir permotus, sic eos est consolatus: Nolite ⁶¹⁶, queso, filioli, propositum intentionis animi mei tantis persecutionibus insectari. Habetis Deum super omnia pastorem et patrem, in æternum vestris incommodis benignum consolatorem. Providimus namque exterioribus vestris commodis ⁶¹⁷ filium nostrum ⁶¹⁸ in omnibus probatum Theodardum, sagacissimum invigilantem, et pro captu erogandi consensu in tempore tritici fidelissimum dispensatorem. Et quia ejus provisionem vobis sufficere non diffido, locum dilectæ solitudinis adire delibero, et solus in superni spectatoris oculis mecum habitare contendo.

50 ⁶¹⁹. Responsio filiorum ne hoc fieret refragantium.

Tunc forte qui aderant prudentiores intendunt talia prosequentes: Vide, pater beatissime, vide quid agas, adtende cui nos ignominie prodas. Gregem, ut patrum statuta decernunt, quem semel regendum suscepisti, nisi infirmitate cogente, et ultroneus renuntiare non permittis. Quamdiu enim vivit episcopus, quem ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium loco ejus nisi ipso recusante et scripto petitionem probante, ordinatio nulla sinit. Etiam mente capto, si intervalla egritudinis habere est solitus, nihilominus nisi petitione data annuali, non debet succedere alius. Enimvero si nullo tempore ad sanæ mentis redit officium, persona fidelis ac vitæ probabilis est eligenda, qui vices ejus eo vivente tantum suppleat, et defuncto ordinari digne successor valeat. Hac via promulgata patrum, si secus quis egerit, et uxorem dimissam mæcham facit, et ei qui dimissam duxerit, nomen mæchi procul dubio importabit. Hac ratione, pater sanctissime, vide, quantum gravetur judicium tuum, adtende quantum fama nostra subeat dispendium. Crimen tibi non intenditur, quo convictus ⁶²⁰ deponaris; infirmitatis conditio non

VARIE LECTIONES.

⁶⁰⁷ desunt Ch. ⁶⁰⁸ ante nos cedit vit. Rem. ⁶⁰⁹ ita vit. R. sanitas 1. 2. 3. ⁶¹⁰ vos vit. R. ⁶¹¹ exhortatur vit. R. ⁶¹² expositioni 1. dispositione vit. R. ⁶¹³ remotis corr. 1. alio atramento remotus. ⁶¹⁴ desunt Ch. ⁶¹⁵ quid 1. 2. 3. ⁶¹⁶ Nolite—tollerare in cap. 41. desunt fere omnia Ch. ⁶¹⁷ commodis 1. 3. m. commodis corr. commodis 2. ⁶¹⁸ vestrum 1. 2. 3. ⁶¹⁹ numerus deest. 2. ⁶²⁰ convictis 1. 2. 3.

NOTÆ.

(351) De abdicationis tempore vide Veldii supra laudatam commentationem.

aggravat, quo repudium ostentans ab officio suspens- A
 daris. Ideo petitionem abrenunciationis tuæ, etiamsi
 scripto probetur, abdicamus; qui vices tuas suppleat,
 nedum qui successor te vivo existat, omni modo in-
 probamus. Patrem te justa successione admisimus,
 filii et non adulteri dici et esse percipimus. Advertisti
 jam ubi pergravetur iudicium tuum, audias. quætu-
 mus ⁶²¹, ubi ignominia subsequente nostra capiat
 fama dispendium. Quo obtentu nos deseras, causas
 non habes, primo quia non sumus fornicarii, ut jure
 debeamus a te relinqui. In catholicæ matris gremio
 a te sumus excepti, faciles aures nunquam præbui-
 mus perverso docmati, et si esset fortassis taliter
 erratum, debuerat certe a te esse subventum. Deinde
 ut te conferas alio, non hinc nostra te perturbat per-
 secutio, quod etsi concedatur a Domino, infirmorum B
 non satis perfectorum est consultatio ista. Multi san-
 ctorum patienter usi sunt pravitate malorum, et
 eorum sufferentia illis extitit disciplina. Denique
 exinde fugiendi, non equanimiter portandi sunt mali,
 ubi nulli supersunt qui aliquo modo lucrentur boni.
 Sed ve nobis, qui cum tua, quem esse ⁶²² constat
 perfectissimum, præsentia destituimur, tantæ infamiae
 objicimur, ut non modo te super studia nostra ledere,
 verum nostris pravis actionibus te dicamur fugare, ubi
 bonum neminem superesse tanti viri recessus appro-
 betur clamare. Nil jam, nil amplius restat, calum-
 pientur maliloqui ⁶²³, augurentur maledici, succes-
 sores fortassis tuos non modo fugandos, sed morti
 obitiendos, dum et tu nostrum regimen subterfugis, C
 et beatus Amandus qui te præcessit pulverem pedum
 recedens in nobis excussit. Verum Deus omnipotens
 ad propitiandum ⁶²⁴ facilis et clemens, prophetam
 super edera (Jonas, IV, 10) repente marcida ⁶²⁵ in-
 crepans contristatum, approbat se super opus creatio-
 nis suæ si pereat nullo magis contristandum, et
 malle penitentiam quam mortem peccatorum.

51 ⁶²⁶. Item excusatio ejusdem sancti viri.

Tandem insectatione reclamantium sanctus Re-
 maclus concussus, mentem interim moderato si-
 lentio librabat, et sic in hæc verba prorupit: Nolite,
 mi fratres, nolite sic incusare me, patres. Utilitatem
 vestram aput me deplorare, non est ut deterream,
 injuriam vero hanc sic expostulare, non est ut suffe-
 ram. Non ⁶²⁷ esse vos devoto (352) fornicarios, ut D
 sic cordi insederit relinquendos, non in commune sic
 censeo improbandos, ut omnes esse necesse sit infru-
 ctuosos, ut et cum ⁶²⁸ considerem hic meum laborem
 sine fructu esse, alias velim cum fructu migrare. Non,
 inquam, perfectum me esse constat, perfectissimum a
 vero multum abhorret. Sed ut vestra ⁶²⁹ utar sententia,

non meo iudicio, perfectorum est et ab inceptis non
 declinare, et in ulteriora perfectionis sese extendere,
 activæ vitæ cum Martha insistere, ad contemplativam
 vero cum Maria anhelanter suspirare, et si detur
 conditio, ab activa potius refragari, quem contem-
 plativæ speculationi non inhiantissime exæquari.
 Gregem mihi in vobis commissum rexi, Domino
 cooperante, ut potui, laborem meum fructificasse
 vota votis accumulavi. Nun me tenet sacietas ⁶³⁰
 studiorum vestrorum, nec me offendit pravitas quæ
 nulla est actionum vestrarum. Superest ut talentum
 quod votis meis in vobis gaudeo accumulatum, alias
 conferam accumulandum, ut vestra habundantia
 inopiam suppleat aliorum. Fecerunt itidem ante
 tempora vestra sancti, quorum nos suppare esse
 meriti utinam contingeret I vel extremi, quorum non-
 nulli majoris gratia utilitatis ad alias passi sunt æc-
 clesias se conferri, nonnulli potioris confidentia meriti
 commigravere ultronei. Exinde ubi se advertabant,
 aut parum prodesse, aut non multum necessarios,
 sese subtrahebant et majoribus laboribus offerebant,
 et ut fortissimi præliatores Dei teneri intra claustra
 requiescentis volebant, sed in apertum certaminis
 campum sponte prosiliebant, non desertores pugne ⁶³¹
 spiritualis effecti, nec mercenariis ab aspectu hyorum
 subterfugientibus comparandi, sed ubi aut minus
 præliantes ascipiebant, aut hostes in comminus
 insistentes incumbabant, illic se fortiter congressuros
 ingerebant. Et ego, filioli, non horum me ostentatione
 sustollo, non meritis illorum vanus conjectator
 æquipero. Si successoris prætensum nomen abhorret,
 cooperantis et comprovisoris commendatio roborat.
 Nec præsentia mea vos putetis constitui, quem licet
 ad alios instruendos, nostra ⁶³² non continget excedere
 diocesi. Aderit in proximo aditus, consulere, si quis
 vos excipit eventus, ubi et pro vestris ⁶³³ excessibus
 intercessorem omniumque ⁶³⁴ vestrarum necessitatum
 me tanto sollicitius habebitis memorem, quanto con-
 stiterit curis me popularibus remotiorem, ad divinitatis
 contemplationem suspensius anhelantem. Et Moyses
 in monte stabat, nec armis sed precibus pugnavat,
 et Israel cum Amalech conflegebat (Exod. XVII, 9),
 tanto inter præliandum superior, quanto Moyses Deo
 in oratione propinquior, et a strepitu conflictantium
 hostium erat remotior. Et aput me, karissimi, fixum
 est, ibi divinis obtutibus præsentius herere, ubi tu-
 multus secularium non debeam tollerare ⁶³⁵. Ad hanc
 spem beatus me Johannes Bapista animavit (Math.
 III, 1), qui in ipsa teneritudine annorum elegit etiam
 in convalescendo bestiarum potius accola esse, quam
 inter cives leni ⁶³⁶ saltem sermone vitam contaminare.

VARIÆ LECTIONES.

⁶²¹ qs 1. 2. 3. ⁶²² corr. 1. ⁶²³ malivoli 3. ⁶²⁴ propitiendum 1. ⁶²⁵ corr. 1. aloi atramento. ⁶²⁶ recen-
 tiori manu appositus 1. deest 2 ⁶²⁷ nos 1. ⁶²⁸ eccum 1. 2. ⁶²⁹ nostra 1. ⁶³⁰ satias 2. ⁶³¹ pugnæ 2.
⁶³² vestra 1. ⁶³³ nostris 1. ⁶³⁴ que deest 1. ⁶³⁵ hucusque omnia pænedesunt op. Ch. ⁶³⁶ ita 2. letu saltu
 saltem 1. levi saltem 3. Ch., num. legendum Jerusalem?

NOTÆ.

(352) i. q. devoveo, affirmo.

Et Moyses vitam hanc approbavit, qui in vastæ A solitudinis deserto Dei colloquio maluit perfrui, quam Egyptiorum divinis enervari ⁶³⁷ (Exod. 11). *Helias et Heliseus (IV Reg. 11) cæterique prophetæ dedicaverunt, qui hujus thoricæ contemplatione insignes ipsos subjugaverunt, Habraham omnium credentium pater fide effectus (Gen. 12; Rom. 15, 16), ad hos me incitavit effectus, cujus et exemplum* ⁶³⁸ *imitatus, natali solo egressus, omnium renuntiavi cupiditatum proventibus. Ipsius salvatoris Domini factum me ad hoc adduxit, qui diabolum debellaturus solitarius heremum adeundum decrevit (Matth. 14), cujus misericordia concedat, pietas annuat, ut et ego versutias illic antiqui hostis proculcare et de illic instruendis lacra cumulare et vestris hic commodis mea oratione valsam inservire. Sic a beato Remaclo peroratum, B sic insectantium doloribus consultum, sic querimoniis est satisfactum, deinde quo intenderat acceleratum pariter et perventum.*

52 ⁶³⁹. *Quod multi ejus exemplis seculum reliquerunt* ⁶⁴⁰.

Audientes hæc vel e vicina vel ex semotis partibus viri devoti, [(*Vit. Remaclo c. 13.*) quorum Deus dignatus est corda tangere,] cæperunt undique ad eum velut apes ad alvearia confluere, nonnulli se ⁶⁴¹ Omnipotentis servituti addere, et leni jugo Christi colla subnectere, aliqui vero liberos suos liberalibus in monasticis instruendos c disciplinis et illic perpetuo inservituros contradere, multi etiam de facultatibus et redditibus suis sanctorum necessitatibus communicare, inter quos domnus et pater C Papolenus visendi eum gratia venit, sed ejus magisterio adherere quam redire contendit. Susceptus itaque a beato Remaclo officiosissime, et conversatus illic absque offensione, et qui instruendus venerat, plures ad imitationem sui ædificabat. Sanctus vir apud se retractans, ne forte pro hoc ipso eum Dominus direxit, non modo ne ab eo discederet rogavit, verum propter disciplinam fratribus Malmundarii positus ⁶⁴² salva in omnibus auctoritate præfecit. Ipse Stabulaus reversus ad majora se deinde virtutum opera accinxit, sui que exemplo plures ad consecratum suorum operum animavit. Quis ⁶⁴³ apud illum tristitiam non mutavit in gaudium? Quis iram non convertit in pacem? Quis orbitatis ⁶⁴⁴ luctum D

non ad ejus temperavit aspectum? Quis non merore pauperlatis quo premebatur ⁶⁴⁵ oblito, et divitum despexit opulentiam, et in sua lætatus est paupertate? Quis laborum onere pressus, ejus non est hortamenti relevatus? Quis adolescens incentivis vitiorum succensus ⁶⁴⁶ et carnis titillatione, ejus saluberrima ammonitione non statim cultor extitit pudicitie? A diabolo vexatos curabat, nichilominus cogitationibus illicitis distractos ad petram Christum allisos ab operibus cohibebat. Sciebat quo quis laboraret incommodo, et ex vite meritis faciens discretionem, pro morborum qualitate adhibebat ⁶⁴⁷ correctionem. Crescebat ⁶⁴⁸ ibidem divini fervoris ardor, et monasticæ disciplinæ inflexibilis rigor. Et qualiter quoque in reliquis officinis septorum inhibita sit facultas peccandi, testis est cella dormitoria ejusdem loci, testis est sanctus martyr Lambertus, qui pulsus ab episcopo hunc specialiter expetendum decrevit, quia ibidem sanctæ religionis tramitem rigidius observari agnovit (353), testis et crux apud quam [(*STEPHANI Vit. Lamb., c. 6.*) cum ad orationem medio noctis tempore surrexit, quia lapsu ⁶⁴⁹ calcei quietem ⁶⁵⁰ fratrum sonitu ⁶⁵¹ incussit, adjudicatus usque crepusculum stetit, psalmodiæ et orationi vacavit, frigus reppulit, nivem restrinxit, sanctus esse omnibus innotuit.] Verum hæc alias.

54. *Quod crescente religione creverunt* ⁶⁵² *res æcclesiæ.*

[(*Vit. Remaclo, c. 14.*) Crescente religione, crescebat et census æcclesiæ. Nam audiens inclitus rex C Sigebertus hujusmodi erga Christi cultum fervorem, misit, beatum Remaclo accersivit,] et supra id quod prius dederat, quodque vir illustrissimus Grimoaldus adquisierat (354), unde et eatenus victilaverant, cum consensu fidelium suorum tam episcoporum quam et procerum supradictorum ad honorem et cultum sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Martini, quibus ipsa loca erant dicata, concessit beato Remaclo et ad usus servorum Dei, quantum quietius deinceps viverent, [et absque impressione vicinorum liberius soli Deo vacarent, mensurarentur in girum utriusque monasterii duodecim leugæ (355),] inter ⁶⁵³ quarum limites quicquid contineretur, ab solis utriusque cœnobii colonis exco- D leretur. Dicitur autem leuga Gallorum tantummodo

VARIE LECTIONES.

⁶³⁷ corr. 1. ⁶³⁸ est i. 1. 3. erasum 2. ⁶³⁹ numerus LIII. recentiori manu appositus 1. deest 2. ⁶⁴⁰ reliquer 2. ⁶⁴¹ deest 3. ⁶⁴² juxta institutionem S. Benedicti addit vit. Rem. ⁶⁴³ reliqua desunt Ch. ⁶⁴⁴ orbatus 3. ⁶⁴⁵ q. pr. desunt vit. Rem. ⁶⁴⁶ succensus 1. ⁶⁴⁷ abhibebat 1. ⁶⁴⁸ interea addit. vit. Notg. ⁶⁴⁹ lapsu 1. ⁶⁵⁰ quietum 1. 2. 3. ⁶⁵¹ sonitum 1. 2. 3. ⁶⁵² crever 2. ⁶⁵³ reliqua paucis exceptis desunt Ch.

NOTÆ.

(353) Cfr. Stephani Vit. S. Lamberti c. 5, 6.

(354) Germiniacum villam in diocesi Remensi; vid. Grimoaldi tabulam ap. Miræum I, 281.

(355) Et hæc ex tabula Sigeberti regis, vid. Act. SS. Febr. I, 235. petita sunt, ex qua hæc verba afferre liceat: *Concessimus — ad evitanda consortia*

mulierum, ut gyrum gyriendo et in utrorumque partibus monasteriorum mensurarentur spatia dextrorsum saltibus, non plus duodecim milliaribus, ut absque impressione populi vel tumultuationi seculari, Deo soli vacaretur.

lingua haberi duo milia ⁶⁵⁴ passuum vel 16 ⁶⁵⁵ stadia. A sed moribus quam annis maturior, diem sibi ⁶⁷⁰ [Quod testamento confirmatum et anuli regii impressione signatum sanctus vir suscepit libenter, tenuit reverenter. Procedente quoque tempore, anno scilicet quarto decimo regni sui, addidit idem rex et testamento confirmavit (356) beato Remaclaro quasdam res in Aquitania (357), thelonium videlicet, quod est ad portum Vetraria super fluvios Taunaco ⁶⁵⁶ et Illa, portum quoque qui dicitur Sellis, immoque et Vogatio super fluvium Ligeris cum omnibus illic appendentibus ⁶⁵⁷, decimas etiam dedit ex fiscis circa monasteria adjacentibus.] Post hæc idem rex gloriose gubernans Austrasiæ regnum, diem clausit extremum (an. 655). (Cfr. *Gest. Franc.*, 43) Grimoaldus major domus sub optentu munerandi a Clodoveo fratre ejus Parisius evocatus regredi non est permittus; filium namque domini sui Sigeberti, quem in fide susceperat, ut eum substitueret ⁶⁵⁸ in regno patris, clericum fecerat, filiumque suum regnare instituerat. Clodoveo ⁶⁵⁹ quoque defuncto, Lotharius ⁶⁶¹ filius ejus in occidente, frater ejus Hildricus ⁶⁶² [(*Gest. Franc.* 44, 45) inperabat regno Austrasiæ (an. 656). Quem sanctus vir adiit, quod patruus contulerat, confirmari rogavit. Rex libens annuit et juxta petitionem viri Dei a successore illius sancto Theobardo et Odone domestico ejusdem mensuræ procinctum regirari mandavit Cujus mediæ talem suo dominio reservavit aliud medium usibus ^C servorum Dei testamento reconfirmavit (358).] Quod virum Dei sagaciter provideque constat fecisse, ut si successores suos minus contingeret aliquando posse, cum minori difficultate quod minus esset sine invidia et inquietate ⁶⁶³ vicinorum ⁶⁶⁴ valerent liberius retinere. (Cfr. *Gest. Franc.* 45.) Et Lotharius ⁶⁶⁵ rex mortem obiit (an. 670), Hildricus ⁶⁶⁶ frater ejus monarchiam singularis obtinuit. Post hæc et ipse propter insolentiam morum interfectus mortem occubuit (an. 673), fraterque illorum Theodericus cum Ebruino ⁶⁶⁷ occidentalibus regnatus successit. Quorum tyrannidem abdicantes Austrasii, (c. 47) Pipino ⁶⁶⁸ satis agebant principi ⁶⁶⁹.

55. *Exortacio sancti sacerdotis ad fratres instante die vocationis.*

Eo tempore et ⁶⁷⁰ beatus Remaclarus jam senior,

vocationis intelligens imminere, quo recompenseret honor in cælis quod trivera labor in terris, morem gerere decrevit subjectis. Quos accercitos ⁶⁷¹ et de abcessu patris suaque desolatione mestos, his ultimis solatus est verbis: *Ecce, patres sanctissimi, ecce fratres karissimi, præcordiorum meorum conviscerati compage, pars animæ dimidia meæ* (359), *viam universæ terræ sum ingressurus, et ad vos deinceps non reversurus. Vestra me, vestra quos desero solitudo sollicitat, non mea abicio, qui Deo solatore confortor, contristat. Non me terret proventus conditionis omnium mortalis communis, cum tota etiam sapientium ⁶⁷² vita commendatio ⁶⁷³ esse debeat mortis. Non turpis mors potest accidere ⁶⁷⁴ viro forti, non immatura consulari, non misera prospicienti* (360), *vestrarum me magis vestrarum mentium, quas ⁶⁷⁵ asperioribus adhuc esset necesse studiis informari, teneritudo retentat; vobis, ⁶⁷⁶ inquam, timeo, ut si luporum adigerit rabies, ne nemo sit ⁶⁷⁷ qui abigat. Hæc monasteria Dei et sanctorum dicavi, vestris quoque ancillari ⁶⁷⁸ usibus delegavi. Vestra ad hoc usus sum opera forti et fideli; vereor cum sepe pendere debeat animi. Quo loco nostræ sitæ sunt res, in commune ⁶⁷⁹ videtis, et quia hic mundus in maligno positus sit (1 Joan. v, 19), juxta mecum omnes attenditis Si ergo quicquam pensi est, videte ne ab integritate, quam in vos locavi, ullo unquam ⁶⁸⁰ errore seducamini, sed unanimi glutino pacis in Christo, juxta quod et patrum habet traditio, et scripturarum sanctarum lectione, sed et meæ invigilantiæ didicistis ammonitione. Et vestris itaque manibus ⁶⁸¹ sacra nunquam recedat lectio, et in ea vobis jugis sit meditatio. Ut enim ager, quamvis fertilis sine cultura, non potest esse fructuosus, sic sine doctrina animus (361), doctoque homini et erudito vivere est cogitare (362), orationi frequenter incumbendum, pro excessibus humana fragilitate contractis exorandum, et de cætero contrahendis non modo supplicandum, verum cauta sollertia invigilandum. Ubi namque socordiae se ⁶⁸² quis ignavique tradiderit, nequicquam ⁶⁸³ Deum imploret (363). Vobisque*

D *Virtus sit vitium fugere, et sapientia prima Stulticia caruisse* (364);

VARIAE LECTIONES.

⁶⁵⁴ mille quingentos vit. R. ⁶⁵⁵ XVII 2. 3. corr. XVI. 2. duodecim stadia vit. R. ⁶⁵⁶ ita vit. R. Tannaco 1. 2. 3. ⁶⁵⁷ Sequuntur in Notgeri vita Remacli ipsa diplomatis verba. ⁶⁵⁸ substitueret 1. 2. corr. substitueret 2. ⁶⁵⁹ Chodoveo 1. ⁶⁶⁰ 2. postea add. post VIII (et) X annos regni. ⁶⁶¹ lotharius corr. clotharius 2. ⁶⁶² hildricus corr. childericus 2. ⁶⁶³ inquietudine 2. 3. vit. R. ⁶⁶⁴ ita vit. R. viciorum 1. 2. 3. ⁶⁶⁵ lotharius corr. clotharius 2 qui post add. Regnavit annis quatuor. ⁶⁶⁶ hildricus corr. hildericus 2. et ita 3. ⁶⁶⁷ hebruino corr. hebroino 2 et ita 3. ⁶⁶⁸ 2. superscr. filio Ansgisi. ⁶⁶⁹ 2 post. add. Regnavit Theodericus annis XVII. ⁶⁷⁰ deest 3. ⁶⁷¹ reliqua desunt Ch. ⁶⁷² corr. 1. ⁶⁷³ commentatio 2. 3. vit. Rem. ⁶⁷⁴ accedere 1. ⁶⁷⁵ ita vit. R. quam 1. 2. 3. ⁶⁷⁶ nobis 1. ⁶⁷⁷ ita vit. Rem. nemo qui 1. 2. 3. ⁶⁷⁸ ancillarum 1. ⁶⁷⁹ in c. deest vit. Rem. ⁶⁸⁰ ita vit. R. inquam 1. 2. 3. ⁶⁸¹ et auribus itaque et manibus vit. R. ⁶⁸² vit. R. si 1. 2. 3. ⁶⁸³ nequicquam — nequicquam 2. 3. nequaquam 1.